quem" reges regnant ct jiotentes faoiunt iustitiani, ielicem et gloiuosam de Mediohiiiensibus

viotoriam cum omni plenitudine honoris adepti sunius. In Kalendis enim Martii, prima videlicet Mint. i.

die mensis, hostes imperii Mediolanenses, summota onini simuhitione fraudis qua in priuia ilcdi-

tione dolose nos'' circumvenerant, sumraa neoessitate famis et inediae coaoti ad curiam nostram

M apud liaudam venerunt et nudos gladios in ocrvioibus suis deferentes et maiestati nostrae reos se

fore profitentes, personas, res ipsamque civitatem absque ullo tenore et sini' aliqua oonditioiie

inl<<'rposita in nostram potestatem oum plena deditione reddiderunt.

rraeterea llll. Nonas eiusdem mensis Mediolanonses cum omni militia. et virilais oivitatis Mart. 4.

ad nos redeuntes, vexilla et universa signa bellica olavesque civitatis ct oonsulatus dignitates

25 maiestati nostrae resignaverunt. refutantes omnia genera armorum omnemque potestatem, nisi

quam cum gratia et jiermissione nostra possont obtinere; iuraverunt insuper quecunque cos iurare

feoimus, scilioet quod universa niandata nostra* bona fidc et sine fraude observarent; ct de his

omnibus observandis quadringcntos obsides iueliores et maiores de oivitate nobis dederunt.

Sane ne quid decsse posset ad complemcntum imporialis gloriao vel oinnimodam

30 deditionem inimicoruin, jiridie Nonas j)racdicti mensis univorsus populus civitatis cuin Mait. i;.

vexilio sancti Ambrosii. (|uod miro artificio egregiae molis ot altitudinis fercbant in

karrotio", quein iuga boum iion pauca trahebant, necnon cum univcrsis vexillis suis,

eo ordinc quo ad iiclluin proccdcrc soieliant, ad cnriam nostram vcneruiit, non iudi-

ciuin vel iustitiam postulantes, sed (juia cruceni meruerant, per cru('em (piam ([uisquo

35 manu gestabat misericordiam suppjicitcr iinplorabant. Ex indultu igitur' impcrialis

clementiae, quae nnllum magis quani inipcratorcin et principem decet, universos Medio-

lanenscs vitae muncre donaviraus, a vinculo impcrialis banni absolvimus, deputatis

in exilium oatriani concessimus, rebus omnibus ct libertate privatis, allodia quae iuste

videbantur contraxisse restituimus et uniuersa regalia nostra, quae ipsi hactenus per

4u rapinam possederant, fisco nostro applicuimus.

Porro ex sententia divina, cuius iudicia abyssus multa, qui frangit omne superbum, ne

de cetero praedictis hostibus ocoasio malignandi vel facultas rebellandi praestetur, fossata cora-

planamus, muros subvertimus, turres omnes destruimus et totam civitatem in ruinam et desola-

tionem ponimus; sieque ad promovenda alia negotia et ad plenariara imperii reforniationera exer-

46 citum nostrum et viotrices aquilas feliciter convertemus.

204. ») Fredericus 1. ^) 1. 1; laciina2. ") fjuain 2. '') deesf. 2. ") kTTTotiu 1; ciiirn-

cio 2. f) ergo 2.

LL. (;ONbTlTUT10NfcS 1. 36
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205. CONVENTIO CUM PISANIS.
1162. Apr. 6.

Praebemus cx autographo, qiiod iam asscrvatur in tahulurio rcgio Pisano; cuius

bulla aurea deperdita est, filis sericis rubri coloris rdictis. In dorso legitur: A. A. Nr. 1

ct manu sacc. XV: Privilegium pis a dno Prederico iniperatore concessum de frachisiis ^

et honoribus. Tcxtus totus una cademquc manu exaratus est; in imo nuirginc laevo pars

parva pergamenae abscissa cst. Adnotandum est etiam hoc loco, in linea, qtiam signi

vocant, post monogramma alio atramento ct alia manu, saeculi XV. ut mihi videtur,

saeculi XII. tamcn scripttiram imitari conante, scripta csse:
-f EGO Reinaldus Romani

imperii archicancellarius recognovi et ss. Exemplatum est diploma nostrum in Libro lo

privilegiorum civitatis Pisanac ^ codicis universitatis Bononiensis 2385 saec. XIV. fol. 1.

Privilegium patris repetivit Heinricus VI. a. 1191. Marf. 1 (v. infra). — Stumpf, Reg. 3936.

(P. deest.)

(C.) I In nomine sanct^ et individu^ Trinitatis. Pridericus divina favente clementia

Romanorum imperator augustus. (I) Dccet" imperialem excellentiam votis omnium '*

ac peticionibus fidelium suorum fl clcmenter annuere, illorum precipue, quorum fides et

devotio circa subliniationem imperii et nostram ita liquido resplenduit, quod ipsorum

preclara et honesta servicia pre sui magnitudine et multitudine aliis imitanda propo-

nuntur. Congruum enim et rationabile videtur, nos eoruni fidolibus obsequiis ex nostra

imperiali largicione et ex beneficiorum gratuita coiiatione ita gratanter respondere, -"

quod huius nostr^ pietatis exemplo minus fidelium animos ad serviendum fideliter

imperio alacrius provocemus. Quanto enim potiora bene merentes de nobis beneficia

recipiunt, tanto maiorem coron^ nostr^ gloriam accrescere credimus et provenire.

(2) Unde quia uuiversi cives Pisani nostri fidelissimi et imperio semper devotissimi

pro suis niagnificis et multiplicibus serviciis, que ad probationem et commendationem ^s

fidei su? nobis et imperio frequentius exhibuerunt, ampliorera dilectionis ct grati^

favorem apud nostram maiestatem sibi thesaurizaverunt, omnium fidelium tam futurorum

quam presentium viderit §tas et cognoscat, quanta benignitato, quam largiflua impe-

riali munificentia Pisanorum merita merito respeximus, presertim cum per suam
industriam et virium potentiam honorem et ghjriani imperii atque statum rei public^ ^o

ipsi prc ceteris gloriose semper adauxerint et semper augere proposuerint. Quanta

enim fidelitate et probitate Pisana civitas a prima sui fundatione caput suum inter

alias civitates extulerit, quanta etiam constantia divis antecessoribus nostris regibus

Romanorum'' et imperatoribus fidehssime serviendo perseveranter adheserit, nos per

multa scripta et relationes sepius audivimus, et insuper ex ipsorum operum attestatione ^s

id ipsum luce clarius constat. Placet igitur nostr^ clementi^, ut Pisanus populus pro

sua fide ac devotione honestissimum de nobis semper accipiat emolumentum, ut eo

ferventiores ad promerendum honorem imperii semper existant, quo fidem et strennui-

tatem patrum suorum honestis moribus et perspicuis virtutum operibus emulantur.

(3) Inde est, quod nos siquidem Fridericus Dei gratia Ronianorum'' imperator augustus «
damus et concedimus in feodum vobis Lamberto consuli Pisano et Villano et Heinrico

et Blozio et Sigerio et Opizoni legatis cum eo, recipientibus pro civitate vestra, totum

205. *) in Uttera D eodem atramento facies homhiis barhali depicta est. ^) Koui or.

1) Cf. 'Archiv' XII, 578.
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quod prefata civitas vel quelibet persona habet et tenet de rebus regni et totum quod
regno et imperio pertinet sive de marchia vel alio modo, quoquo iure vel consuetudine,

vel pertinuit retro a XXX'" annis vel pertinebit, in civitate Pisana et eius districtu

per terras et insulas. Et concedimus et damus in feodum vobis comitatum vestro

5 districtui, sicut tenet turris Benni ad Arnum et ad Cannetum, et inde ad Barbiallam,

et sicut trahit ab Ebula ad Montem Tiniosum et ad Burrianum et Quercetum et ad
Castrum Corni(;, inde ad Scerlinum, et sicut trahit marina ad Portum Erculis; ab alia

parte fluminis Arni, sicut trahit Planesule et comprehendit curiam Cintori? et sicut

trahunt confinia inter vos et Lucenses usque ad pontem Mogioni^, et inde sicut sunt

10 confinia districtus Pisan? civitatis. (4) Et ut Pisani et hii qui de eorum districtu

sunt et eorum res sint liberi, etiam sub consulatu et iudicibus et potestatibus de se

ipsis libere, sicut eis placuerit. Et Pisana civitas habeat plenani iurisdicionem et pote-

statem faciendi iusticiani et etiam vindictam et dandi tutores et mundualdos et alia

que iudex ordinarius vel quilibet potestate preditus ab imperatore habere debet ex sua

15 iurisdicione in suo districtu et in suos, quos concessimus ei et concedemus. Et Pisani

et qui de eorum districtu sunt a nulla persona debeant foderari neque hospitari; et

Pisani potestatem habeant ducendi eos in expedicionem et ad omnem districtum suuni.

Et quicumque negociatorum voluerit transire ad eos causa negociandi, sive per terram

sivc per aquani, secure vadat et a nullo aliquo ingenio impediatur, nisi sint in banno
20 domini imperatoris. Negociatores autem Pisani per Siciliam et Calabriam et Apuliam

et Principata' et per totum imperium nostrum libere sint et vadant per terram et

aquam absque omni pedagio et drittura, nec cogantur emere vel vendere ultra suum
velie, nec alius quilibet aliquo ingcnio prohibeatur u Pisanis emere. (5) Et conce-

dimus et danius vobis in feodum litus maris et tantum iuxta hoc, quod libere Pisani

25 in eo facere naves et galeas et exercere suas mercationes possint, et quod in eo nobis

pertinet a Ciuitauecia usque ad Portum Ueneris; et quod nullus possit in eo vel

faucibus aquarum infra terniinum contentis facere portum vel applicare cum mercibus
contra voluntatem Pisanorum. Preterea damus et concedimus vobis similiter in feodum
medietatem Palermi et Messane'' et Salerni»^ et Neapolim'" cum medietate eorum districtus

30 et cum medietate agrorum et portuum vel aliorum que excoluntur ab ipsis civitatibus,

et totam Gaetam et Mazari et Trapoli cum totis agris et ceteris, qu^ suprascripta

sunt, et in unaquaque alia civitate, quam Guillelmus'' detinet, rugam unam cum doraibus

convenientem Pisanis mercatoribus. (6) Yolumus quoque et statuimus et faciemus

iurare episcopum Lunensem, qui investituram regalium et comitatus a nobis receperit,

35 vel quicumque alius pro nobis tenuerit, ut faciat Pisanos securos et res eorum per

sacramentum, quod person^ et res eorum salv^ sint in omni districtu suo per se et

per omnes suos. Ht^c supradicta omnia damus in feodum et concedimus communi
Pisanorum et per presentis privilegii paginam confirmamus, quam subtus aurea bulla

nostra signari iussimus. Et de supradictis investivimus Pisanos per ensem, quem
40 manu tenebamus; dantes eis terciam partem thesauri Gvillelmi dicti regis, ut sit eorum.

(7) Hocs est sacramentum quod prestabunt principes domini imperatoris Pisanis;

'In noniine Domini. amen. Principes, qui ibunt vel erunt in expedicione supra regem
Guillelmum'^ vel eius successorem vel aliquem qui terram eius tenuerit iurabunt, quod
vivam guerram facient sine malo ingenio et dolo et Pisanos et eorum res per bonam

45 fideni salvabunt et eos non derelinquent, nisi iusto Dei impedimento remanserit, sine

fraude et malo ingenio, et quod nec imperator nec ipsi facient pacem vel finem vel

treugam vel guerram recredutam — sine parabola omnium consulum Pisanorum vel eorum
maioris partis. qui in expedicione erunt, data siue vi — cum rege Guillelmo'' vel eius

•20.">. ^i sic ur. ^M l'al 7 MeH' ur. ") Neapoll or. ') GuiH or. g) ,wra /iiiea in or.

50 ^j Guiliu or.

36*
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successore vel cum alio qui illam terram tenuerit, et sine fraude, donec in expedicione

erunt. Preceptum et conventum factum Pisanis a domino Friderico Romanorum im-

peratore salvare iuvabunt et firmuni tenebunt nec erunt aliquo tempore in consilio vel

facto ibi vel alibi ut rumpatur, immo ut salvum fiat. Et omnes rectores, quos im-

perator vel ipsi in partibus illis constituerint, iurabunt, quod totum quod imperator ^

Pisanis dat et concedit ibi, sicut in precepto continetur, firmuiu tenebunt, nec tollent

vel minuent per se vel per alios, et si aliquis voluerit tollere vel minuere, adiuvabunt

eos inde per bonam fidem, ita ut omnes rectores, quos Pisani ibi constituerint, iurent

adiuvare rectores quos imperator ibi habuerit similiter'.

(8) Hec' est securitas Pisanorum, quam dominus Fridericus imperator Romanorum lo

prestitit eis per sacramentum fidelium suorum ex suo mandato factum in presentia

sua : 'In nomine Domini, amen. Imperator dominus Fridericus nec per se nec per

alium faciet finem vel pacem vel treguam vel guerram recredutam sine concordia

omnium consulum Pisanorum vel eorum maioris partis facta sine vi, et quod principes,

qui ibunt in expedicionem, antequam ad expedicionem moveant, iurare faciet, ut dictum '^

est. Et faciet exercitum et vivam guerram supra regem Guillelmum'' vel eius succes-

sorem vel contra omnem hominem, qui eam terram tenuerit contra eius voluntatem:

iri quo exercitu erit ipse vel magni principes Alamanni^ cum exercitu bona fide et

sine fraude. Et erit ille exorcitus in Apulia ante Kal. Septemb. proxime venientis, si

Mai. 27. nunciaverit Pisanis ab hodie usque ad proximum pascha pentccosten', eos velle facere 20

ostem ad Kal. Septemb. Et si Pisanis ad predictum terminum pentecostes nunciatum

non fuerit, tunc postea Pisani debent prescire, si fieri debet in sequenti estate, usque

Aus- 1.'.. ^^ festum sanct? Mari? medii Augusti. Et si tunc presciverint Pisani, movebunt per

totum proximum Madium postea absque fraudo vel quocumque aliorum mensium

voluerit dominus imperator usque ad Kal. Septemb., ita quod ex tempore medii Augusti 25

presignet mensem. Et si in sequenti estate tunc non fuerit, debent prescire per unum
annum tempus motionis, et tunc in capite anni motio ficri debet, dum tamen fiat a

Kal. Madii usque ad Kal. Septemb. Et imperator per sc vel, ut dictum est, per suos

principes cum excrcitu intrabit Apuliam, antequam Pisani movere dcbeant. Et si im-

perator non venerit in ostem, non exiet de Italia, donec Pisani eiunt in expedicione, so

et si opus fuerit eis vel civitati eorum, eis absque fraude succurret vel civitati. Hoc

observabit, nisi Dei impedimento remanserit. Quo transaeto, sine fraude recuperabit,

vel nisi remanserit concordia utriusque partis. Et quod totum quod dat et coneedit,

sicut in precepto continetur, firmum tenebit nec tollet vel minuet per se vel per alium

id vobis Pisanis: et si aliquis voluerit hoc facere, vos inde adiuvabit. Et si de feodo, sf,

quod vobis dat et concedit, litem vel molestiam a Welfone vei eius filio vel eorum

successore vel ab aliqua persona pro eis habueritis, vos et civitatem vestram inde

adiuvabit per bonam fidem usque ad finem factam. Et si vos stando in servicio im-

peratoris vel faciendo guerram pro eo vol postea ea occasione aliquis homo vel civitas

fecerit vobis guerram, inde vos adiuvabit per bonam fidem usque ad pacem factam, 40

nec faciet finem sine vobis. Et si Pisani fecerint guerram precepto imperatoris eum

lanuensibus vel pro eis ostem, vel palam fuerit eos guerram eis pro eo facerc, vcl

palam guerram ois indixerint precepto imperatoris, imperator non faeiet cum eis pacem

vel finem vel treugam vel guerram recredutam sine concordia omnium consulum Pisanorum

vel eorum maioris partis, facta sine vi et absque mala voluntate, et super eos faciet 45

oatem et ibit ad obsidionem; ita si Pisani viderint, eum sino fraude sine gravissimo

impedimento hoc facere non posse, tunc non tcneatur. Et eo tempore, quo viderint,

eumsine fraude facere posse, teneatur. Et non faciet cum eis finem, qnod lanuenses

205. ') norHi linea in or. ^) CTuillni 07\ ') sic or.
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castrum Portus Ueneris non dent ei, et tunc vel si ante ceperit illud, ipse dabit Pisanis

illud castrum disbrigatum cum suo iure et pertinentia in feodum et per preceptum suum

confirmabit. Et YIII diebus antequam exercitus Pisanorum esse debeat ad obsidionem,

ipse erit ad obsidionem lanue, et postea vivam guerram faciet lanuensibus. Et Pisanos

5 et eorum res et eorum ostem salvabit et eos non derelinquet, nisi iusto Dei impe-

dimento remanserit, sine fraude et malo ingenio. Et faciet iurare marchiones de Monte-

ferrato et de Gaui et de Wasto et marchiones de Busco et Opizonem Malaspinam et

comites de Lauania, quos poterit sine fraude. ut Pisani sint securi in eoruni fortia

cum suis rebus: et si lanuenses fecerint Pisanis guerrani aliqua occasione ex supra-

10 dictis, quod inde eos adiuvabunt usque ad pacem factani ct vivam guerrani facient

lanuensibus. Et si imperator lanuam ceperit vel sine condicione se reddiderit ei,

Portus Ueneris castrum disbrigatum Pisanis in feodum dabit, ut dictuni est. Et si

contingerit eam destrui, homines de lanua, qui ibi pro habitantia remanseriut vel in

eius districtu iuxta marinani, et alios, qui in castris et villis iuxta marinam pro habi-

I.'. tantia fuerint usque ad Portum Ueneris, Pisanis iurare coget ad ostem et adiutorium

et guerram eorum, et non redderc maium meritum eis, etiam si sohunmodo guerram

vel ostem ex preeepto domini imperatoris Pisani fecerint'.

(9) Hii vero sunt qui hoc sacramentum fecerunt: dominus Gunradus videlicet

illustris paiatinus comes Rheni, Odalricus dux, Gebeliardus comes de Lusirenberge et

20 frater eius comes Marquardus, Burckardus de Ilasenburc"'.

(10) Hoc" est iuramentuni, quod Lambertus consul Pisanorum fecit, et quod

facient omnes consules Pisani et communecivitatis domino Friderico Romanorum im-

peratori, sciiicet consules. quicumque modo sunt, et futuri, quicumque de cetero erunt,

debent facere: •In nomine Domini, aiiun. Ego Lambertus consul iuro, quod ab hac

v!5 iiora inantea fidelis ero domino Friderico Romanorum imperatori sicut de iure debeo

domino et imperatori meo, et non ero in facto vel consilio, quod perdat vitam suam
vel membra vel imperium vel honorem suum. et iuvabo eum retinere coronani suam

et imperium et lionoreni, quo navigio iro potero, et in illis terris que sunt iuxta

raarinam, et nominatim civitatem Pisanam cum comitatu suo et districtu contra omnes

30 homines; et si perdiderit, iuvabo eum recuperare bona fide. Et iuro, quod commune
Pisanorum faciet ostem et expedicionem per mare cum sua fortia, postquam imperatoris

exercitus intrabit Apuliam et movebit per illos terminos, qui sunt in scripto facto inter

Pisanos et imperatorem, et ibit ad exercitum imperatoris, quantocius poterit, sine fraude

et malo ingenio, et iuvabit dominum imperatorem eonquistare Siciliam et Apuliam et

35 Calabriam et principatum Capu^, quo suo poterit navigio et in illis terris qu§ sunt

iuxta marinam. Et si acquisita fuerit Sicilia vei Apulia vel Calabria vel principatus

Capu^, iuvabunt Pisani eum retinere, et si perdiderit, recuperare bona fide contra

omnes homines et nominatim contra Guilielnium" Siculum et eius successores vel

quemcumque, qui aliquam harum terrartim occupabit vel tenebit contra voluntatem

40 domini ini|)eratoris; et vivam guerram facient et non faeient finem neque pacem neque

treugam neque guerram recredutam cum eodem WillelmoP Siculo vel eius successo-

ribus vel cum aliquo tenente aliquam supradictarum terrarum contra voluntateni im-

peratoris et absque eius parabola. Et iuro, quod faeiam iurare Pisanos propria manu
hoc sacramentum fidelitatis et pacti, secundum quod consules consueti sunt facere

45 iurare popuUun sub consulatu, et quod iuvabunt eum retinere, et si perdiderit, recu-

perare totam marinam ab Arelatai usque ad Montem Sancti Angeli. Et postquam

exercitus Pisanorum se moverit ad ostem et expeditionem, non derelinquet exercitum

imperatoris, nisi iustum I)ei impedimentum intercesserit. Et iuro , quod quicumque

205* "") 2^^^^^^^^ duae /ineae racuae in or, ^) littera H pfrmaijna in or. **) GuiHni or.
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civis Pisanus iurabit sub meo consulatu in sacramento populi, ipse iurabit, quod ipsam

fidelitateni, quam consules imperatori iurant, itidem per se observabit, et faciam eum

iurare, quod pactum et coneordiam, que inter dominum Fridericum Ronianorum im-

peratorem et Pisanos est, similiter observabit bona fide absque fraude et malo ingenio.

Item iuro, quod si imperator preceperit Pisanis, ipsi facient guerram lanuensibus, et s

non facient pacem vel treugam vel guerram recredutam cum eis sine parabola domini

imperatoris. Et si imperator preceperit, lioc anno Pisani venient in obsidionem lanue

cum fortia sua mense lunii, lulii vel Augusti, si fecerit eos prescire usque ad octavam

pentecosten. Et non derelinquent exercitum imperatoris nee movebunt se de obsidione

nec treugam facient vel pacem cum lanuensibus sine parabola imperatoris vel ante i"

captionem lanu^. Et h§c supradicta omnia, ut dicta sunt, observabo toto tempore

mei consulatus et non recipiam aliquem in consulatum , qui hoc sacranientum non

faciat. H^c omnia observabo sine fraudo et malo ingenio, nisi iusto Dei impedimento

remanserit vel concordia utriusque partis'.

(11) Isti iuraverunt: Lambertus consul, Villanus, Heinricus, Bozius, Sigerius

et Opizo.

(12) H^C est conventio facta inter dominum Fridericum Romanorum imperatorem

et Lambertum consulem Pisanura: 'In nomine Domini, amen. Ego Lambertus consul

cum legatis Pisanis, qui mecum sunt, pro civitate nostra paciscor et convenio cum

domino Friderico Romanorum imperatore, quod fidelitatem, quam ei facio, et sacra- 20

mentum omnes Pisani consules, qui modo sunt, iurabunt unusquisque propria manu;

et quicunique aliquo tempore futuri sunt seu aliquis qui regimen habebit civitatis et

Pisani debent facere. Pisani et eorum consules semper facient et observabunt omnibus

successoribus eius regibus et imperatoribus, quando requisitum fuerit ab eis per im-

peratorem seu regem aut per se aut per suos certos nuncios, et firmaverint preceptum 25

factum a domino Friderico Romanoruni imperatore, sicut ab ipso faotum et firmatum

est, quod facere debent. Si autem aliquis futuroruni regum seu imperatorum expetierit

a Pisanis ostem vel eos guerram facere voluerit, secundum quod de domino Friderico

Romanorum imperatore dictum est, faciet eos securos, quemadmodum dominus Fride-

ricus Romanorum imperator fecit\ '"

Testium\ in quorum presentia supradicta omnia hinc inde ordinata et confirmata

sunt iuxta tenorem presentis pagin^, nomina h(;c sunt: dominus Reinaldus Ooloniensis

archiepiscopus et archicancellarius, Eberhardus Babenbergensis episcopus, Ileinricus

Leodiensis episcopus, Ortliebus Basiliensis episcopus, Gero Halberstadensis episcopus,

Erlebaldus Stabulensis abbas, Vdalricus canceHarius, Ileinricus prothonotarius, Stephanus 35

capellanus, Fridericus dux Sueuorum filius illustris regis Cunradi, Cunradus pahxtinus

comes Reni, marchio Theodericus de Saxonia, marchio Albertus de Saxonia, Diet-

boklus dux Boemi^, comes Teto, dux Udalricus, comes Rudolfus de Phuliendorf, comes

Vlricus de Lenzeburc, Willelmus' marchio Montisferrati. Menfredus marchio de Wasto,

Hugo Magnus marchio de Wasto, marchio Opizo Malaspina, Wido comes de Blan- 40

drato, Marquardus de Grumbach, comes Vdalricus de Hurningen, comes Gebeliardus

de Luggenberge, Cunradus burgrauius de Nurenberc, Marquardus de Luggenberge,

Bernhardus de Ilurstmere, Degenhardus de Helonstein, Arnoldus de Biberbach, Ege-

lolfus de Urselingen, Burkardus de Hasenburc, Cunradus de Ballcnhusen, Bertolfus

triscamerarius, Hartmannus camerarius et filius eius Rudegerus eamerarius, Heinrieus 45

mariscalcus, Lupoldus de Grindelaha, Vlricus de Salhaha, Sigeboto camerarius.

I
Signum domini Friderici Romanorum imperatoris ac triumphatoris invictis-

simi.l (^M.)'

205. ') nova linea in or. ') Willm' or. ') serjuimtnr in ipsa signi linea alia manu: f EGO
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[E]go Odalricus cancellarius vice Reinaldi (loloniensis archiepiscopi ct archi-

cancellarii recognovi.

[Ac]ta sunt hec anno doniinic^ incarnationis MCLXII, indictione X, regnante

domino Friderico Romanorum [im]peratore gloriosissimo, anno regni eius X, iniperii

5 vero YII.

Datuni Papi^ post destructionem Mediolani, YIII. Idus Aprilis: feliciter amen.

10

200. RECONCILIATIO rLACENTlAE.
(1162. Mai.)

Anti)iir(i)}hiiii, qiKiiJ aiUnii: h. iii. BcthiiMnn in aira maiina liijnca tahtdarii S. Anto-

nini Flacentiae ri(icraf\ vir cl. Holdcr-Eijger a. ISIIl nc(jue in linc arca nci/ni'. alihi

rep2>erif. ('iitn vero scripfuin reconeiliafiimis in ncntro Reijislrornni tahidarii niniiicipalis

exemplatiun sit, nos cditionem prineipeni repeterc oportef, ijtuini, instrnxit Bosetli 'Dclle

storie Piacentine lihri XIF 1, 313 (= Bohmcr 'Acta imperii selecta' 597 nr. S>i6 ef Viij-

nati 'Storia della Lc(ja Loinharda' 75) ex atdotjrapho, cnius sigilhm iam fitnc dejjcrdifuin

15 erat, filis serieis rclietis. — Slumpf, Beg. 3M3. (P. deest.)

In noinine Domini, amen. Hec est concordia per quam Placentiiii in gratiam

domni impcratoris Fridorici redierunt.

1. Placentini planabunt totum tbssatum iu circuitu civitatis et destruent totum

murum civitatis et suburbii in circuitu. De turribus destruendis non sunt districti

20 per sacramentum nec per obsides, sed imperator habet potestatem de eis faciendi

quicquid ei placuerit et quandocumquo voluerit.

2. Placentini diniittent et resignabunt domno imperatori Fridorico omnia regaiia

sua tam infra civitateni Placentiam quam extra pcr totum episcopatum et comitatum

et virtutem ipsorum et adiuvabunt euin bona fide retincre, et si perdiderit, recuperare,

25 ut libere habeat et possideat.

3. Et adiuvabunt euin retinere coronam suam et imperium ct Italiam et Lom-

bardiam, specialiter autem et nominatim civitateni Placentiam et totum episcopatum

et comitatum, contra omiiem hominem bona tide siiie fraude et malo ingenio, nec

erunt in consilio vel in facto, quod perdat membruin vel vit;im vel honorem vel im-

3u perium vel regalia sua vel civitatem Placentiam vel comitatum vel episcopatum, et si

perdiderit, adiuvabunt euin recuperare.

4. Et iurabunt omnes iidelitatem doMino imperatori Friderico et suis successoribus

a XV annis supra et a LXX infra. Ornnes castellani per cpiscopatum et c(unitatum

Placentinum constituti iurabunt fidelitatem doinno imperatori Friderico sicut cives

35 Placentini et facient ei securitatem de castellis suis, et si facere contempserint, Pla-

centini habebunt eos hostes et facient eis vivam werram et facient contra eos hostem

et obsidionem iuxta mandatum domni imperatoris et legatorum suorum cum oinni

fortia et virtute eorum, donec distringant eos facere mandatum domni imperatoris.

5. [Et Pla^^^centini rcddent in manus et potestatem domni imperatoris et lega-

4u torum suoruin omnia castella Placentini episcopatus et omnia bona et possessiones

20(>. ^) supjilita a liohmero.

1) Cf. 'ArcMv' XII, im a siqmi p. 238.
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eius tam infra civitatem quam extra per totum episcopatum et comitatum. si episcopus

iuxta beneplacitum domni imperatoris et consilium principum in gratiam eius non

redierit a proxima dominica usque ad VIII dies. Et si in hoc facto aliquis domno

imper[atori et Placj^entinis contrarius vel rebellis extiterit, Placentini iuxta mandatum

domni imperatoris et legatorum suorum cum omni fortia sua facient vivam guerram s

et obsidionem, quousque domnus imperator castelia episcopi et possessiones et bona

libere et quiete possideat. Quod si episcopus infra predictum terminum ad gratiam

imperatoris non redierit, Placentini eic[ient eum extra]" episcopatum suum nec dein-

ceps eum recipient sine parabola domni imperatoris. Et domnus imperator dabit

episcopo et personis, que cum eo ierint, [etj* omnibus rebus eorum securuni conductum lu

a Placentia usque Venetias vel usque lanuani vel usque in regnum Prankorum per

dietam unam, quacumque via ire voluerint per fortiam domini imperatoris.

6. Placentini persolvent domno imperatori et domne imperatrici et curie VI millia

marcarum examinati et puri argenti vel pro unaquaque marca IIII libras Papiensium

denariorum vel tantum de alia moneta unde possit emi marca puri argenti vel IIII i.-.

libre Papiensium, ita ut eorum sit electio. Ilanc pecuniam persolvent statutis ter-

Mai.2'. minis, videlicet II millia marcarum ante dieni pentecostes, II millia in festo sancti

M-25Iacobi apostoli, II millia in assumptione sancte Marie, ,si non remanserit per parabolam

domini imperatoris.

7. Item Placentini recipient potostatem vei potestates, quem vel quos domnus 20

imperator ibidem ordinare voiuerit, sive Teutonicos sive Lombardos, et iurabunt stare

ad mandatum iilius vel illorum et ad mandatum domini imperatoris.

8. Uonmus imperator cernet per suam electionem quingentos obsides, et de illis

dabunt Placentini domno imperatori LXX, quoscumque ipsc elegerit; et illos tenebit

domnus imperator per III menses; finitis III mensibus domnus imperator cernet per 2;<

suam electionem alio.s LXX obsides et illos tenebit per alios tres menses; quibus

finitis, cernet alios LXX; et per huiusniodi successiones terminorum tenebit obsides

domnus imperator, donec universa pecunia soluta fuerit et donec fossata complanata

fuerint et muri funditus destructi, iuxta voluntatem et mandatum domni imperatoris

et legatorum suorum per quos domnus imperator viderit eos posse facere. Si quis 30

Placentinus iuxta electionem domni iinperatoris obses esse noluerit et refutaverit,

distringent eum iuxta eorum posse; quod si distringere eum non poterint, eicient eum

extra civitatem et episcopatum et omnia bona sua, tam mobilia quani imobilia, fisco

applicabunt, et domnus imperator alium eliget, quemcumque voluerit. Postquam

autem universa pecunia soluta fuerit et fossata complanata et nmri fuerint funditus 35

destructi, domnus imperator tunc omnes obsides benigne absolvet.

9. Si Amizo Sacco Amizonem Bataliam vel aliquos alios appelaverit de morte

filiorum suorum, et illi ad curiam venire noluerint facturi et recepturi iusticiam, erunt

in banno domni imperatoris et Placentini eos eieient extra civitatem et episcopatum

eorum et persequentur eos tamquam hostes, et omnia bona eorum mobilia et imobilia 40

fisco applicabuntur.

10. Placentini facient pacem et guerram, ubicumque imperator voluerit, et facient

hostem et obsidioneni per Lombardiam iuxta mandatum domini imperatoris.

11. Prepositus maioris ecclesie in Placentia et milites et pedites sive quicumque

fuerint secum in consilio et auxilio, ut spoliaretur episcopus Tusculanus, pecunia et 45

rebus suis universa ablata reddent in integrum domno imperatori, unusquisque per se

tantum quantum de rapina illa habuit, ita quod evidenter se purgare possit iureiurando,

si miles est, si autem pedes est, iuxta legem condicionis sue purgabitur. Quod si

oblata restituere noluerint, Placentini capient personam prepositi et presentabunt

domno imperatori et omnia bona sua et eicient omnes alias personas extra civitatem 50
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et episcopatum vt coniitatum Placontinum, et oninia bona ooruni tam mobilia quam

inimobilia fisco applicabunt, ncc oos deinceps recipient sine parabola domni impcratoi-is.

12. Hec supradicta omnia observabunt Placcntini domno impenitoi-i Friderico,

donine imperatrlci et principibus et legatis domni imperatoris bona tido sino traude

5 et maio ingenio, si non romaneat per parabolam domni imperatoris. Pro supradictis

his omnibus, ut compleantur. recipiet domnus imperator Placentinos in gratiam suain

ot bonam voluntatem et absolvet eos de banno, et salva orit civitas et secura, et

omnes persone et res eiusdem civitatis salve sunt et secure, exceptis quo in conventionc

et pacto continentur. Similitor salve sunt persone et res et possossiones per totuni

lu episcopatum et eomitatum Placentinum, et Placentini libere iiabeant suas possessiones

in civitate'' et extra civitatom per episcopatuni et comitatum, salvis regalilius domni

imperatoris ot saiva uniuscuiusque iusticia. [Pro]" maleficiis peractis'' in gucrra

quicquid de iure in eos posset vindicari, imperialis cJementia eis remisit.

i;5. Placentini accipiant collettam in civitate et per totum episcopatum pro sol-

i-i vcnda tamtumodo supradicta pocunia ab oninibus personis. oxceptis his qui erant in

parte domni imperatoris in guerra vel qui redierunt in gratiani domui imperatoris,

antequam consul Placentinus de concordia iurassot, et exceptis hominibus illorum qui

ad Placentinos non spectant : quod si utriusque partis conimunes fuerint, Placontini

pro sua portiono collectam accipient sicut ab aliis vicinis.

.»207-210. ENCYCLICAE DE CONCTLIO APUD
LAONAM CELEBRANDO.

{IU)± Mai. lun.)

307. EPISTOLA AD RFAiEM FRANCIAE FRO FOEDERE. Mai. 31.

Damns c cudka Vatkano Christin. 17'J sacc. XII. fol. 4!)', nuetii cxcussil vir cl. Holdcr-

25 Efjger. — Stumpf, Rc(j. .3944. (P. dccst.)

F(ridericus) Dei gratia llonianorum imporator et semper augustus dilecto cousan-

guineo suo L(udo\vico) illustri Francorum regi salutem et sincere dilectionis affcctum.

Litteras et legatum nobilitatis tuo qua debuimus alacritate suscepinius, benigno

impcriales aures accommodantes his quo a sinceritate tua nobis nunciata sunt. Placet

30 igitur subliniitati nostre, ut inter nos tanquam consanguineos et inter cognata regna

nostra, deterso tocius rancoris nebulo, sincere dilectionis splendor refulgeat et fodus

amicicie. quod faeit utraque unum. indissolubilem semper conservet amorem. Sano

quocumque necessaria sunt ad conservandam inter nos mutue dilecti(Uiis intogritatom

cum dilecto consanguineo nostro, fideli-' tuo H(enrico) comite Trecarum amice et plenarie

35 ordinavimus et sicut condictum est inviolabiliter obscrvare curabimus.

Datum Papie post destructionem Mediolani H. Kal. lunii.

20(). '') civitatem ed. •=) c P ed. <1) qoactis ed.

207. a) fiilele cod.
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208. ENCYCLICA EFISCOFIS TEUTONICIS MISSA.

Afiliibuimus I) codicem Vaticanum Christin. 179 sacc. XII. fol. 47, ubi ad archi-

episcopum qncndam data cst, ct 2) codiccm Vindoboncnsem 629 sacc. XII. fol. i>9 a viro

d. Kehr descriiito, tjuo usa cst editio Teniiuafielii j). 437 nr. 76; inscrihitur Conradv epi-

scopo Autjustatio ct sentcntia jinali ubundat; qui fcdus exstat etiam in codiec llannovcrano s

XI. 671 sacc. XVI. ful. 481, cuius tamen lcctiones, quippe qiiac nonnisi dcpraoationes

contincnt, rcspuimiis. — Stumpf, Retj. 394u. 3948. (F. 132.)

F(ridericus) Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus dilecto suo .
.^

archiepiscopo'' gratiam suam et omnc bonum.

Intcr innumeras et tumescentes tempestatum pi-ocellas, (juibus iam diu navicula w

beati Petri quassata, et inter pressuras diversas, quibus sancta Dei ecclesia frequenter

afflicta et tribulata est, tandem verus ille mcdiator Dei et honiinum Christus lesus,

qui ecclesiam suani, velut unicani sponsam, proprio caractere sui pretiosi sanguinis

insignivit et redemit, consolationis gratiam", quam ascendens in celuni fidelibus suis

Jiatth.28,20. repromisit inquicns: 'non relinquam vos orphanos, ecce cgo vobiscuni sum omnibus is

diebus usque ad consummationcm seculi', evidentibus et manifestis dechirat indiciis.

Ecci. 50.6. Ipse enim sicut stella matutina in medio nebule'' oriens, solita pietate ecclesiam

Matth. 8, 26. suara in tribulatione respexit et surgens imperavit ventis et mari, et facta est tran-

quillitas magna.

Pro illa siquidem controversia, que inter nos et regem Prancorum pro scismate 20

Romane ecclesie iam diu agitabatur, aspirante Spiritus sancti" gratia, que facit habitare

unanimes in domo Domini'', mediantibus hinc inde legatis, tandem pari voluntate et

unanimi consensu inter nos convenit: quod nos videlicet una cum archiepiscopis, epi-

scopis et patribus orthodoxis ac viris religiosis, baronibus et universis utriusque regni^

A«g. 29. principibus IIII. Kal. Sept. in die vidolicet decollationis sancti lohannis baptiste 25

super fluvium Saonam in episcopatu Bisuntino concilium generale pariter celebraturi

sumus. In quo rex Francorum. dilectus consanguineus noster, cum universis archi-

episcopis'', episcopis et cum omnibus regni sui principibus et tota Gallicana ecclesia

reverendum patrem nostrum, dominum papam Victorem', sicut per sacramenta et fir-

missimas securitates preordinatum est, in apostolicum et universalem sancte Dei 30

ecclesie pontificem recipiet et debitam ei exhibebit reverentiam''. Verum quia hoc

negotium tam arduum tamque salubre et tam necessarium, ubi de reconciliatione

sancte Dei ecclesie et totius christianitatis in commune agitur, sine tue discretionis

ceterorumque' principum ac Christi fidelium presentia consummari nec debet nec potest,

exoramus te et monemus in ea fide, quam debes imperio et sancte Dei ecclesie et 35

anime tue'", quatinus omni occasione summota cum sapientioribus et niagis idoneis et

Aug. 25. litteratis " personis tui episcopatus" aput BisuntiumP IIII. die ante predictum terminum

familiariter more curie nobis occurras. ad concilium nobiscum processurus. Et quia

habundans cautela non nocet, milites tui, quos tocum adduces. in armis et clipeis sint

muniti; insuper et tentoriai deferas, que propter domorum raritatem necessaria erunt. 40

Ibi enim per gratiam Dei totum negotium domini pape Victoris'' ad gloriam Dei et

ad pacem et unitatem sancte Dei^ ecclesie et omnimodum honorem imperii honesto

fine terminabitur.

Denique' omnibus in ordine clericali constitutis suadendo et rogando scribimus.

quatenus ad prefatum concilium veniant aut euntibus rebus suis succurrant. is

- 208. ») spatmm vacmmi 1. '') fideli suo C. Augustensi episcopo 2. <=) gfa 2. '^) iie. 2.

0) sancti Sp. 2. f) Idd 2. B) regni utriusque 2. li) suis add. 1. ') V. papam 2. ^) rev. exh. 2.

') cetorumque 2. ™) quam imperio — tue debes 2. d) et litteraiis Jes. 2. ") tue diocesis 2.

P) corr. e.v Bisuntinum 1. 'i) iusuper temptoria 1. ') V. pape 2. =) deest 1. ') reliqua des. 1.
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•J09. ENCYCLICA PRINCIPIBUS SAECULAIilBUS MISSA.

Hanc Matlieo duci Lotharinpiac inscriptam scrvapit code.r Vatiranus Christin. 179

sane. XII. fol. ')1, quem conttdit Holder-Efiger. — Stumpf, Rcf). 3940. (P. 18P>.)

F(riclei'icus) Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus fideli suo

'- M(atheo) duci Lotharingie gratiam suam et omne bonum.

Quoniam in scismate, quod est in Romana ecclesia, universus orbis in se ipsum

divisus est et tota christianitas non modica turbationo concutitur, nos tota nnimi com-

passione sancte Dei ecclesie doloribus condolemus, tocius consilii et auxilii propen-

siorem curam ct sollicitudinem adiiihere cupientes, ut totius dissensionis discrimine

10 sublato ecclesia Dei sicut in uiiitate fidei, ita sub unius pastoris i'egimine in uniim

ovile congregetur.

Inde est, quod ex eonsilio principuin cuiii dilecto consanguineo nostro L(udewico)

illustri rege Francoruni. IIIL Kal. Septemb. iii die videlicet decollationis sancti lohanuis Anc. 29.

baptiste super fluvium Saonam concilium celebrare statuimus, in quo aspirante Spiritu

!.> sancto, qui facit unanimes habitare in domo Domini, speramus, ut ecclesiastice pacis

et unitatis status reformetur et dominus papa Yictor apostolice sedis gubernacula

debeat obtinere. Verum quia hoc negotium tam arduuni tamque salubre et tam neees-

sarium, ubi de reconciliationc sancte ccclesie et salute tocius christianitatis in commune
agitur, sine tue discretionis presentia consumniari nec debct nec potest, exorantes

20 commonemus te in ea fide, quam debes iniperio et sancte Dei ecclesie et anime tue,

quatinus omni occasione summota apud Bisuntiuiii Illi. die ante predictum terminum auk. 25.

familiariter more curie nobis occurras, ad conciiium nobiscum processurus.

210. EPISTOLA AI) ARCHIEPISCOPUM LUGDUNENSEM.
Legitur et ipsa in codice Vaticano Christin. 179 fot. 50. — Stunipf, Rcg. .9947.

i^ (P. 1P.8.)

F(ridericus) Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus dilecto suo

E(raciio) venerabili Lugdunensi-' archiepiscopo et primati Galliarum gratiam suam et

omne bonum.

Imperialis nostre sollicitudinis propositum, quod Lugdunensem^ ccclesiam ac

;!o civitatem a diutinis iaboribus suis exuere et in antique dignitatis sue statuni reformare

decrevimus, pro tua fideli erga nos devotione in pectore nostro incessanter vigilat.

quoadusque Deo opitulante debitum sortiatur effectum. Unde et propitia divinitas.

que piis oinnium consiliis interesse et ea promovere consuevit, congruam nobis lioc

tempore oportunitatem optulit, ut partes Burgundie, imnio ipsam civitatem Lugdunensem",

:i.'. in propria maiestatis nostre persona quantotius adeamus ac ruinas eius in status sui

decorem cooperante Domino erigamus. Comes siquidem Henricus Trecensis cum ad

curiam nostram in legationem domini sui regis Francorum venisset et reverendum

patrem nostruni papam Victorem humili veneratione honorasset, studiose a nobis postu-

lavit, quatenus ad colloquium inter nos et eum regem habendum accederemus, tantumquo

40 huic verbo institit, quoadusque universorum nostrorum principuin consilio, colloquium

indiximus IIII. Kal. Septembr. ad pontem Saone, inter Divionem et Dolum, cum au-

archiepiscopis, fepiscopis], abbatibus aliisque cleri nostri prioribus illo venturi. Quia

ergo tua diligens prudentia in eodem colloquio nobis plurimum necessaria est, venera-

bilitati tue studiose mandando iniungimus, quatenus ad idem colhiquium omnes suffra-

45 210. a) Lugd. i'o,l.
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ganeos tiios evoces et cuni universis prioribus, abbatibus et cleri ceiebritate onmi

remota occasione venias, quia nos ibidem divina gratia promovente super ecclesie

Dei restituenda unitate et super domini pape Victoris confirmatione finem imponcmus.

Interea vero consilium non fuit, ut miliciam prout dictum erat transmitteremus, quia

quecunque sunt in bellicis'' rebus agenda seu disponenda per presentiam nostram

convenientius adimplere curabimus. Dominus quideni papa nobiscum aderit: et opor-

tebit propter defectum domorum in tentoriis liabitare.

211. CONVENTIO CUM lANUENSIBUS.
1162. Imi. 9.

Privilegium impcratoris lanuensibtis dattim continet et capitula conventionis in-inci- lo

palis et formam. iuramenti a lanuensihus praestandi (c. 18) et alteram convcntionem acces-

soriain (c. 19). Suhsidia editinnis nohis praesto erant: l) code.r universitatis scu Atlicnaci

lanuensis B. IX. 2, mcmhranaceus
, folio maximo, foliorum 520, una cademquc manu

RoUandini de Richardo notarii circa a. 129G — 1301 c.raratus, qui continet Lihrnm

itirium reipuhJicae lanuensis; fol. 52'— 53' leciHur privilcgium nostrtim c:remplatum c is

transsumto quod a. 1229 numse Augusto fecerat Symon Donati notarius; ipse contuli;

2) editio Monumentorum historiae patriae, Liber iurium reipttblicae Genuensis I, 207—213

nr. 236— 238^, qtiae nititur duohus codicibus Libri iurium tunc in Athcnaco asservatis,

quortmi unus, quem cditores signaverunt A, noster codex 1 est, alter signatus C, in quo

privilcgvum leyehatur fol. 20—22', in bibliothcca Athenaei iam non e.rstat^; 3) raro adhi- 20

buimus cditionem Muratorii in Antiquitatihus Italiac IV, 253, qtiae quonani codicc nitatur

ncscimus; caret capitibus 18 et 19. Privilcgium patris a filio Hcinrico VI. a. 1191.

Mui. 30 niutatis nititandis innovattm est; v. infra. — Stumpf, Reg. 3949.

(P. deest.j

(C.) In* nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus divina favente clementia s.-,

Ronianorum imperator et semper augustus. (I) Licet ad decoreni et honorem im-

perii et ad nostram siniul gloriam spectet, universos imperii nostri fideles confovero

et tueri, diligere et ampleeti, ad illorum tamen precipue tutelam propensius studium et

vigilantiorem'' curam merito debemus adhibere. de quorura devotione, de quorum ser-

vitio ot labore circa exaltationem nostre corone melior spes nobis incipit arridere et >»

fidutia provenire. Congruum igitur et rationabile videtur, nos eorum obsequia fidelia'^

cum largiflua benignitate et imperiali munificentia ad servitium et honorcm imperii

benignius applicare'', quorum industria et virium potentia ad conservandura rei publiee

210. '') Tbecillis cod.

211. ") Iii — Trinitatis literis eloni/atis in 1. '') vigilatiorem 1. <^) fid. obs. 2. *} Je add. 1. 35

1) Haec editio privileffinm in trea partes diriiit, jmmo hco positi.i capitibux 1 — IG, xeciindn locn

positiaaipitibux 19 et JO ciim escliatocollo, teiiin locn posito capite 18. 2) Nam code.r B. IX. ,3, nobis

a TnUiothecae praefecto, profe-isore Acliille Neri, obJatus, pririleffium non continet. Est et ipse metnhraiui-

ceus, folio maximo, saec. XIV. e.r,., foliorum 281, in primo folio von numerato legnntiir maiiii saec. XVI:
Copia libri 2. iiiagni iuriuiu reipublicap sub boc signo 2. Copia libri. Errm-e librarii post folium 20 40

seqiiitur fnlium 31: af fnlia iiulla desiderantur.
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statum pre ceteris gloriosum conferre potest incrementum. (2) Unde quia lanuensem

civitatem a prinia sui londationc caput suum intcr alias civitates maritimas altius

extulisse et perspicuis virtutum atque multarum probitatum operibus terra marique

omni tenipore prepollero" veraciter audivimus, placuit nostre maiestati tantorum viroruni,

i omnium videlicet lanuensium fidelitatem eligere, tenere et cum omni benivolentia pre

aiiis conservare eosque in eommune congruis inde^ lionoribus et amplioribus benefitiis

semper honorare, presertim cum nos ipsorum servitiis et strenuis laboribus gratanter

uti maxime in mari navalibus bellis velimus, iuxta illud nostre voluntatis propositum,

quo non solum in terra sed etiam in mari gloriam et honorem Romani imperii dilatare

10 modis omnibus et corroborare intendinius ac desideramus. Eapropter cognoscant

universi fideles imperii presentes et futuri, quanto gratie nostre ct lionoris titulo, quanta

omniums benefitiorum collatione, quanto dilectionis emolumento civitatem lanue'' exal-

tandam digne duximus et honorandam. (3) Concedimus enim et donamus consulibus

et communi lanue'' in feudum, ut quociens ostom vel expeditionem aut exercitum facere

is voluerint, salva tamen fidelitate iniperiali, habeant totani maritimam a Portu Monachi

usque ad Portum Veneris in illo oste, exercitu vel expeditione: sane hoc statuentes,

ut propter hoc in ceteris iustitia comitum aut marchionum non minuatur. (4) Item

donamus et concedimus in feudum consulibus et communi lanue'' liberam potestatem

cligendi ex se ipsis, firmandi et habondi consules et eis utendi, qui habeant ius et

20 facultatem liberam faciendi iustitiam et puniendi malefitia in civitate et districtu suo

bona fide, legitime et secundum bonos morcs ipsius civitatis. Et eis aliam potestatem

non inponemus. (5) Preterea castra omnia, portus, regalia, possessiones, iura et res

universas, quas in citramarinis vel' ultramarinis partibus tenent, habent vel possident,

vel"^ alius eorum nomiao, eis concedimus et donamus in feudum et de gratia nostra in

2.') perpetuum imperiali auctoritate modis omnibus confirmamus. Proprietates autem et

allodia eorum eis libere concedimus. (6) Item concedimus et damus eis in feudum

Siracusanam civitatem cum pertinentiis suis omnibus et ducentas quinquaginta cabal-

larias terre in valle Noth ad caballariam illius terre; et si forte ibi deerit, in terra

comitis Simonis quod defuerit compleatur. Preterea concedimus et damus eis in

30 feudum in unaquaque civitate maritima, que propitia divinitate a nobis capta fuerit vel

nobis reddita deinde, rugam unam eoruin negotiatoribus convenientem' cum ecclesia,

balneo, fundico et furno. (7) Concedimus quoque eis, ut in aliqua terra, quam de

cetero auctore Deo'" conquisierimus eorum auxilio" assistente, nullum drictuni, luillum

pedaticum, datitam" quamlibet, usanciam vel impositionem dent homines eorum, etiani

3.'' si abhinc nobis reddita fuerit. (8) Concedimus quoque et damus consulibus et

communi lanue'' liberain potostatem cxpellendi Provintiales et Francigenas euntes per

mare vel reddeuntcs a negotiatione totius Sicilie et totius Maritime et Calabrie et

Apulie et omnis Prineipatus: Venetorum etiam, nisi ipsi Veneti gratiam nostram et

bonam voluntatem fuerint consecuti. (9) Et danius eis, quod in terris, quibus nego-

40 tiatum iverint, homines eorum habeant unum vel duos vel plurcs lanuenses'', qui inter

eos iustitiam fatiant et rationem, et quod mercatores eorum ubique libere possint habere

suum pondus'' et suam mensuram, quibus inter se res mercesque suas recognoscant.

(10) Item concedimus et damus eis, quod, si quis advorsus aliquem lanuensem vel

liomines districtus eorum, qui sit lanuensis'', vel in terris quas eis conccssimus queri-

•i^ moniam fecerit, non teneatur lanuensis vel homo districtus eorum conquerenti facere

rationem, nisi ante lanuenses iudices: ibi quidem secundum leges nostras Romanas et

bonas consuetudines eoruin iustitiam faciant conquerenti. Et si nos ]>re('eperimus. alicui

faciendam esse iusticiam, infra terminuni cDnvcnientem ei iustitiam faiiant hinuenses''

•211. ''I |ipi>l'f 1. 1') ilees/ 2. «) (initl 1; uiiiiie 2. Ii| i.ifi 1. ') li!" "'. 1. k) aiit 2^

50 ') couveuieute 1. ™j Den auctore 2. ") ausiliu 1. ") dacituiu 2. l'l [inuilus 1.
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iudices secunduni quod predictum est; quod si noluerint, ante nos ipsa iustitia fiat.

(II) Et concedimus eis, ut omnium mobilium, sicut in auro, argento, monetis et pannis

sericis preter incisos, que ceperint lanuenses ipsi, medietatem nosi et alteram medie-

tatem habeant ipsi lanuenses, ita tamen quod consules bona fide laborent, ut ipsa

mobilia in ipsorum deveniant potestate, et sic disponantur. Reliqua' omnia ex nostra s

liberalitate eisi concedimus. Preterea quartam partem totius pecunie palacii preter

gemnias, que ad nos pervenerit vel reddita fuerit, ipsis lanuensibus imperiali libera-

litate concedimus et bona fide studebimus, ut in nostram potestatem deveniat' ipsa

pccunia, et sic disponatur sine fraude. Item voluntarie concedimus eis ut, si a proxime

Apr. 8. preterito festo pasce, ex quo die de gratia nostra adipiscenda lanuenses studuerunt*, lo

eorum pecunia capta vel detenta est a Siculo vel aliqua persona per eum terra vel

mari vel" deinceps capta fuerit vel impedita, habeant ipsi lanuenses vigesimam totius

capte pecunie que ad nos ef eos pervenerit, si damnum tantum fuerit; si vero minus

fuerit, pro ratione amisse pecunie restitutio minuatur, ita tamen quod damnum amisse

pccunie per iuramentum illorum. qui damnum passi fuerint, cognoscatur vel consulum is

sub sua credulitate hoc iuramcntum [facientium] " sine fraude. (12) Item generali

edicto et banno speciali auctoritate imperatoria sanctiemus, ut nuUa persona maior^,

minor vel media aliquatenus lanuenses^' vel illos qui cum eis fuerint in rebus vel per-

sonis oflFendat. Et si quis temerario ausu contra facere presumpserit, vindictam inde

et iustitiam faciemus secundum quod in edicto et banno expressum fuerit, nisi quantum 20

per parabolam non coactam illius qui iniuriam passus fuerit aut lanuensium consulum

remanserit. (13) Nec cogemus exercitum laiiuensem alio ire nisi nominatim ad

terras inter nos et eos expressas et nominatas absque eorum^ bona voluntate. Nec
cogentur lanuenses facere nobis ostem vel expeditionem aliam preter istam, nisi si

pcrdiderimus quod absit civitatem aliquam de maritimis aut maritimam ab Arelate 25

usque ad Montem sancti Angeli et in ApuUa atque Calabria vcl Sicilia, quatenus ad

eas partes poterunt navigio pervenire; tunc bona fide adiuvabunt nos perdita recuperare.

Nec distringentur amodo lanuenses dare obsides vel pecuniam ipsi vel liomines eorum

districtus contra suam voluntatem. (14) Et faciemus iurare consules Papie, Pla-

centie, Terdone et Aste sive potestates earum civitatum et marchionem de Monte- -10

ferrato et Enricum Guerciuni marchionem et marchiones de Bosco* et marchionem
Malamspinam'', quod quamdiu lanuenses fuerint in expeditione nostra, nullam often-

sionem vel iniuriam facient Ianuensi>' civitati vel in eius districtu vel hominibus de

lanuensi» districtu aut in rebus eorum in aliqua parte, ubi iiabeant potestatem. Et

si quis contra facere presumpserit, bona fide eos defendent et adiuvabunt. Et hoc totum'' .i'>

in debito fidelitatis eis iniungemus. Et si ipsi offenderint, quod hoc bona fide emen-
denf^. (15) Nostro quoque privilegio firmamus, quod nuUus archiepiscopus, nullus

episcopus, nullus dux, nullus marchio, nullus comes, nullus gastaldo", nulla magna vel

parva imperii nostri persona in his, que lanuensibusy consulibus et communi lanue^

concessimus tam in civitate lanue^ quam extra vel que Deo auctore in futurum conce- «
demus, inquietare, molestare, offendere vel disvestire presumat: et si quis contra facere

presumpserit, penam mille librarum auri puri componat, medietatem camere nostre et

alteram medietatem ipsis lanuensibus inferendam''. (16) Et ab hac die inantea non

faciemus nec consentiemus fieri pacem, finem, treugam aut guerram recredutam cum
Willelmo^ Siculo vel successore eius aut aliquo alio sine parabola non coacta omnium jr,

lanuensium consulum vel maioris partis que'' tunc temporis fuerit.

211. '0 deest 1. r) Regalia 1. ^) deveniant corr. 1. ') studueft 1; stLuhu'i-nnt 2.

") htserni; deest 1. 2. v) vel 1. w) gic 3; deesl 1. 2. ") vel add. 2; ul deletiim 1. y) ian 1.

2) dee.il 1. ") Busco 2. ^) Malaspinam 2. c) taiitnm 2. >!) emendet 1. «) g.astaldus 2.

f) conferendani 1. g) Wmo 1; (iuiliclmo 2. '') iiue 2. 50
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(17j Ut autfiii auctore Domiuo if^ta siut pcipetuo valitura, CfuiliulNuis advocatus

Aquisgrani pcr nostram parabolam et per nostrum preceptum iuravit super nos quod
hec omnia observabimus.

(18) Hoc' cst sacramentum quod consules et cives lanuenses, qui modo sunt ct

5 futuri sunt, facient domino Friderico Romanorum imperatori et semper augusto : "In

nomine Domini. amen. Ego iuro quod ab hac hora inantea ero fidelis domino Fride-

rico Romanorum imperatori et semper augusto, sicut de iure debeo'' domino ct im-

peratori meo; et non cro' in facto vel consilio quod perdat vitam suam vel racmbrum,
coronam vel imperium vel honorem suum aut civitatem lanuensem"' vel comitatum vel

w eius districtum: et si pcrdiderlt, quod absit, iuvabo eum recuperare bona fide et retinere

sinc fraude contra omnes homincs. Et iuro quod eommune lanuense'" faciet cxpe-

ditioncm ei ct ostem pcr mare cum sua fortia bona fide absquc fraudc et malo in-

genio: ct iuvabo dominum imperatorem conquistare Siciliam ct A|)uliam ct Calabriam

et principatum Capuo, quatenus ad cas partes navigio potest pcrveniri, ct civitatcs

5 adiacentes littoribus in partibus illis. Et si placuerit domino imperatori, anno presenti

scilicet in Kal. Sept. vcl sequenti anno per totum Madium commune lanucnse'" faciet iies^MaMai.

ei ostem et expcditionem illam cum sua forcia bona fide. Et si anno sequenti quod

Deus avertat iusto et evidenti impedimento expeditionem iianc complerc non poterit,

postea debemus prescire" per annuni tempus motionis, ita tamen quod fiat a Kal.

=" Madii usque ad Kal. Sept., ita quod tunc movebit et quantotius poterit bona fidc

veniet ad exercitum domini imperatoris et postea non relinquet excrcitum illum, nisi

iustum ct evidens Dei impedimentum" intercesserit, vel acquisitis terris supradictis aut

rcdditis. vel liccntia domini imperatoris aut eius certi missi ad hoc destinati. Et si

ac(|uisita fuerit Sicilia vcl Apulia vel Calabria vel principatus Capue, iuvabuiit lanuenscs'"

-•5 cum retinere, ita tamen quod non cogantur stare ibi: et si perdidcrit, quod absit, im-

perator. recuperarc bona fide contra onmes homines ct nominatim contra Guillclmum

Siculum et eius successores vcl alium quemlibet qui aliquam illarum tcrrarum (iccu-

pabit vel tenebit contra voluntatem doniini imperatoris. Et non fatiam fincm neque

paccm neque treugam nec guerram recredutam cum eodem Willclmo'' Siculo vel

3u successoribus suis vel cum aliquo tcnente aliquam supradictarum terrarum contra

voluntatem domini imperatoris et absque eius parabola, et guerram inde fatiam. Et

iuro, quod fatiani iurare bona fide et absque malo ingenio omnes lanuenses'" cives a

XVI '1 annis supra et a LXX infra bona fide manu propria hoc sacramentum fidelitatis

ct pacti, et quod bona fide et absque fraude ef malo ingenio hoc obscrvabunt, et

35 quod iuvabunt eum bona fide retinere et, si perdiderit, recuperare totam maritimam

ab Arclatc usquc ad Montem sancti Angeli, et quod ipsam fidelitatem observabunt

domino imperatori, quam consules iurant. Et' iuro, quod nullum rocipiam in consulatu

lanuensi'" qui hoc sacramentum omne' non" iuraverit: et quicunque lanuensis™ civis

sub nostro consulatu iurabit in saeramento populi, ipse iurabit, quod ipsam fidelitatcm,

4u quam consules domino imperatori iurant, itidem"* per se observabit. Hoc sano intcl-

lecto, quod consules lanuenses'" ordinare debcant de expeditione bona fidc, qui ire

debeant aut' pro civitate remanere, et sic fiat. Et omni quarto anno hoc iuramcntum

ab hominibus"' lanue'" renovabitur, qui illud non iuraverint. Et si sciero aliquem^

hoc iuramentum non prestitisse, consulibus communis lanue'" hoc manifcstabo. Hec
45 observabo bona fido, nisi quantum remanscrit iusto^ dei impedimcnto vcl licentia

domini imperatoris aut eius certi nuncii ad hec sacramenta recipicnda dostinati. Vassalli

211. ') Hoc — tacieiit ei homiiiium capita 18 et l'J des. 3. '') delieam 1. ') deest 1. ™) iah 1.

1) scire 1. ») Dei add. 1. l') w 1. l) XV 1. r) fraude et des. 1. s) £g^, '). «) ome 1;
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Siculi vul otiine Imc iurent vel a consulatu abstineant ex nunc, donec prcdictus cxer-

citus tuerit consumatus". Ut autem auctore Domino ista sint perpetuo valitura, hoc

iuramentum tecerunt Papie apud Sanctuni Salvatorem in palatio imperatoris consules

lanuenses^ Ingo de Uolta et Niuelonus et cum eis legati lanuenses'^ nobiles viri,

videlicet Lanfrancus Piper, Rogeronus de Castro, Bertramus de Marino, Ydo Gun- s

tardus et Bonusvassallus Bulferius*, lohannes quoque scriba eorum.

(19) Hec est conventio facta inter domnum Fridericum Romanoruni imperatorem

et consules lanuenses^, videlicet Ingonem de Uolta et'' Niuelonem. "In nomine

Domini, amen. Ego Ingo et ego Niuelonus consules lanuenses'' cum legatis lanue^,

viris nobilibus qui nobiscum sunt, videlicet Lanfranco Pipere, Rogerono de Castro, i"

Bertramo'^ de Marino, Ydone Guntardo et Bonovassallo Bulferio^ pro civitate nostra

paciscimur et convenimus cum domino Frederico Romanorum imperatore, quod fide-

litatem quam ei fecerimus et sacramentum pacti omiics lanuenses'' consules, qui modo

sunt, iurabunt unusquisque propria raanu et quicunque futuri sunf. Et lanuenscs

et eorum consules semper facient et observabuut omnibus succcssoribus eius regibus is

et imperatoribus Romanis, quando requisitum fuerit eis a regibus vel imperatoribus

Romanis per se aut certos nuntios suos, ita quod ipsi concedant eis et confirment

quemadmodum doniinus imperator nobis conccssit et contirmavit. Et quandocunque

doniino imperatori divinitus fuerit inspiratum ire contra Sarraccnos in toto regno Lupi

ct regis Maioricc et Minorice", expleto octenio termino, videlicct pacis promissc ipsi -m

regi Maiorice, commune lanucnsc^ facict ei ostcm cum sua fortia ct iuvabit eum
bona fidc absque fraudc et malo ingcnio ad subiugandumf ea ad honoreni Dei et